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PROJETO DE LEI N° (3 /2024.

EMENTA: Denomina a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Direitos da Cidadania do
Municipio de Agrestina, Estado de Pernambuco ¢
_ da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE AGRESTINA, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso das atribui¢des legais conferidas pela Lei Organica do

Municipio e pelo Regimento Interno, submete & apreciagio do Plenario o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Denomina a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ¢
Direitos da Cidadania do municipio de Agrestina, Estado de Pernambuco, de

125

!"% "SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
§%§ . DIREITOS DA CIDADANIA ANGELA MARIA D# SILVA BRITO".
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Art. 2° - A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos da
Cidadania tem por objetivo promover a inclusdo social, a protecdo dos direitos
— humanos e a garantia da cidadania dos municipes de Agrestina, por meio da

implementacdo de politicas e programas sociais, bem como do fortalecimento da
rede de assisténcia social.

®

Q

.2§ Art. 3° - A denominacfio em homenagem a Angela Maria de Silva Brito visa
28 reconhecer sua significativa contribuicio a promoc¢dio da igualdade social, ao
FI: g e p ¢ g

83y combate & exclusdo ¢ & defesa dos direitos humanos no municipio de Agrestina,
5‘;3 demonstrando seu compromisso com a constru¢do de uma sociedade mais justa ¢
W § solidéria.

z

§§ Art. 4° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Agrestina, Estado
=

de Pernambuco, autorizado a mandar confeccionar e colocar pla
alusiva a denominacfio a que se refere o art. 1° desta Lei, isto ng
prédio ¢ consequentemente utilizar os recursos financejr
. necessarios ao cumprimento desta Lei.

a ou letreiro
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Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac&o.

Camara Municipal de Veregdores de Agrestina (PE), em 05 de junho de

2024.
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Marcos Antbni va —
Vereador Autor
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JUSTIFICATIVA

A proposigio do presente Projeto de Lei justifica-se pela necessidade de reconhecer e
homenagear a memoria de Angela Maria da Silva Brito, uma mulher que, ao longo de sua
vida, fez significativas contribuigdes para a promogdo da igualdade social e dos direitos
humanos no municipio de Agrestina.

Angela Maria de Silva Brito destacou-se por seu incansavel trabalho em prol da incluso
social, da defesa dos direitos humanos e da garantia da cidadania. Sua atuagfio exemplar e seu
compromisso com as causas sociais deixaram um legado de luta e esperanca que merece ser
perpetuado e reconhecido por todos. Ao renomear a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Direitos da Cidadania para "Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Direitos da Cidadania Angela Maria da Silva Brito", estamos nfo
apenas prestando uma homenagem a esta grande mulher, mas também reafirmando nosso
compromisso com a implementagdo de politicas piblicas que promovam a inclusio social € 0
fortalecimento da rede de assisténcia social em nosso municipio.

Além disso, a nova denominagio reflete mais adequadamente os objetivos ¢ as atribui¢des da
secretaria, que sio voltadas para a promogdo da inclusio social, a protegdo dos direitos
humanos ¢ a garantia da cidadania dos municipes de Agrestina. Por fim, este projeto de lei
autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a confeccionar € colocar uma placa ou
letreiro alusivo & nova denominagfo, utilizando os recursos financeiros orgamentarios
necessarios para o cumprimento desta Lei.

Diante do exposto, solicito aos nobres colegas a aprovagdo do presente Projeto de Lei, em
reconhecimento 4 memoria de Angela Maria de Silva Brito e em prol do fortalecimento das
politicas sociais em nosso municipio.

Céamara Municipal de Vereadores de Agrestina (PE), em 05 de junho de 2024.
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Marcos ATitoni h, liveira Silva
Vereador Autor
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MENSAGEM DE APRESENTACAO DO PROJETO DE LEI N° 034 /2024
Senhor Presidente, Senhoras € Senhores Vereadores,

E com grande honra que apresento a esta Casa Legislativa o Projeto de Lei n° 03472024,
que visa denominar a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos da
Cidadania do municipio de Agrestina, Estado de Pernambuco, como "Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Direitos da Cidadania Angela Maria da Silva Brito".

Este projeto de lei nfio apenas renomeia uma secretaria importante para 0 nosso municipio,
mas também presta uma justa homenagem a uma cidadd que dedicou sua vida & promogéo da
igualdade social, ao combate & exclusio € a defesa dos direitos humanos em nossa
comunidade. Angela Maria da Silva Brito é uma referéncia de luta e compromisso com a
construcdo de uma sociedade mais justa e solidaria, sendo merecedora de tal reconhecimento.

Contamos com o apoio dos nobres colegas vereadores para a aprovagdo deste projeto, que
reforca nosso compromisso com a inclusfio social e a protecio dos direitos dos nossos
municipes.

Camara Municipal de Vereadores de Agrestlrﬁ\(‘EE) em 05 de junho de 2024.
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COMISSAO DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAO

I — Relatorio

O Projeto de Lei n° 039/2024, apresentado pelo Excelentissimo Senhor Vereador
Marcos Anténio de Oliveira Silva que tem como propdsito principal Denominar a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos da Cidadania do municipio
de Agrestina, Estado de Pernambuco, de "SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS DA CIDADANIA ANGELA
MARIA DR SILVA BRITO". Este relatorio analisa detalhadamente os aspectos
legais, constitucionais e operacionais do projeto.

II - Voto do Relator

Apds uma analise criteriosa, a relatora entende que o Projeto de Lei n° 039/2024 esta em
conformidade com as normativas legais e constitucionais aplicaveis. A proposta visa
Denominar a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos da Cidadania
do Municipio de Agrestina, Estado de Pernambuco e d4 outras providéncias.

Diante do exposto, a relatora vota pela aprovagio do Projeto de Lei n° 039/2024, sem a
necessidade de emendas, considerando-o um instrumento adequado para Denominar a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos da<Cidadania do Municipio
de Agrestina, Estado de Pernambuco e d4 outras providéncias.

Sala das Comissdes Vereador Miguel Luiz da Silva, em 12 de junho de 2024.

rnan
Relatora d Comlssao
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III - Decisdo da Comissido

A Comissdo de Legislacdo, Justica e Redagfo Final, por decisdo uninime, aprova o
Projeto de Lei n° 039/2024, que Denomina a Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social e Direitos da Cidadania do Municipio de Agrestina, Estado de Pernambuco e da
outras providéncias. O projeto sera encaminhado ao Plendrio para apreciacdo e votagdo
em sessfo ordindria.

Sala das Comissdes Vereador Mlgu \:u/er ilva, em 12 de junho de 2024.
ivaldo
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Membro

(é::l: Azev Alves

Suplente
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COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TRIBUTOS

I - Relatdrio

O Projeto de Lei n° 039/2024, apresentado pelo Excelentissimo Senhor Vereador
Marcos Antdnio de Oliveira Silva que tem como propodsito principal Denominar a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos da Cidadania do municipio
de Agrestina, Estado de Pernambuco, de "SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOIL.VIMENTO SOCIAL E DIREITOS DA CIDADANIA ANGELA
MARIA DA SILVA BRITO". Este relatério analisa detalhadamente os aspectos
legais, constitucionais e operacionais do projeto.

II - Voto do Relator

Apds uma analise criteriosa, o relator entende que o Projeto de Lei n°® 039/2024 estd em
conformidade com as normativas legais e constitucionais aplicdveis. A proposta visa
Denominar a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos da Cidadania
do Municipio de Agrestina, Estado de Pernambuco e da outras providéncias.

Diante do exposto, o relator vota pela aprovagio do Projeto de Lei n° 039/2024, sem a
necessidade de emendas, considerando-o um instrumento adequado para Denominar a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos da Cidadania do Municipio
de Agrestina, Estado de Pernambuco e da outras providéncias.

Sala das Comissdes Vereador Miguel Luiz da Silya, em 12 de junho de 2024.
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Relator da Comissido
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III - Decisdio da Comissdo

A Comissdo de Financas, Orcamento e Tributos por decisfo undnime, aprova o Projeto
de Lei n° 039/2024, que Denomina a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e
Direitos da Cidadania do Municipio de Agrestina, Estado de Pernambuco e déa outras
providéncias. O projeto serd encaminhado ao Plenario para aprecia¢do e votagdo em
sessfo ordindria.

Sala das Comissdes Veregtor MEZ: Luiz da Silva, em 12 de junho de 2024.
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PARECER JURIDICO N° /2024

EMENTA: CONSULTIVO. ANALISE
DE PROJETO DE LEI DE INICIATIVA
DE VEREADOR. PROJETO DE LEI
ORDINARIA N° 039/2024.
NOMEACAO DE SECRETARIA
MUNICIPAL. POSSIBILIDADE EM
LEI ORGANICA E VIABILIDADE
CONSTITUCIONAL.

1. RELATORIO

Por solicitacdo consultiva emanada da Camara de Vereadores do
Municipio de Agrestina - PE, chega ao crivo desta assessoria pedido de andlise

juridica acerca do Projeto de Lei apresentado & Camara Municipal desta urbe.

Trata-se de projeto de lei ordinaria que visa a nomeacdo dA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos da Cidadania,

ANGELA MARIA DA SILVA BRITO.

Este referido projeto de lei fora apresentado pelo vereador, Marcos

Ant6nio de Oliveira Silva, em 05 de junho de 2024.
E, em abrupta sintese, o que cabe relatar.
2. DA IDENTIFICA(;AO DO PROJETO DE LEI

Trata-se de projeto de lei ordindria, de iniciativa do legislativo,

com namero 039/2024, datado em 05 de junho de 2024.

Consta em seu bojo o referido projeto esbocado em 5 (cinco)

artigos, sem pardagrafos, incisos ou alineas.

RioMar Trade Center | Torre 3 | Av. Republica do Libano, 251 [Salas 1101/1102/1103
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3. DO OBJETIVOS E JUSTIFICATIVAS DO PROJETO NORMATIVO

Consultando o projeto apresentado, percebe-se que na justificativa
do projeto hé a seguinte mencdo: “Angela Maria de Silva Brito destacou-se por
seu incansével trabalho em prol da inclus@o social, da defesa dos direitos
humanos e da garantia da cidadania. Sua atuacéo exemplar e seu compromisso
com as causas sociais deixaram um legado de luta e esperanga que merece ser
perpetuado e reconhecido por todos. Ao renomear a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Direitos da Cidadania para "Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Direitos da Cidadania Angela Maria da Silva Brito",
estamos ndo apenas prestando uma homenagem a esta grande mulher, mas
também reafirmando nosso compromisso com a implementagdo de politicas
ptblicas que promovam a inclusdio social e o fortalecimento da rede de
assisténcia social em nosso municipio.”

O projeto denomina a Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social e Direitos da Cidadania do Municipio de Agrestina, Estado de

Pernambuco e dé outras providéncias.
4. DA ANALISE JURIDICA DO PROJETO

A) DA AUTONOMIA E COMPETENCIA LEGISLATIVA MUNICIPAL

Ao referido municipio é garantida a autonomia politica,
administrativa e financeira, nos moldes de sua lei orgénica (artigo 1°, Lei
Organica Municipal, sem namero), na Secdo I - Disposicdes Gerais, do

Capitulo I - Do municipio, Do Titulo I - Da Organizacdo Municipal:

Art. 1° - O Municipio de Agrestina, Estado de
Pernambuco, Pessoa Juridica de direito
puablico interno, no uso pleno de sua
autonomia  politica, administrativa e
financeira, reger-se-4 por esta Lei Orgénica,
votada e aprovada por sua Camara Municipal,
pela Constituicéo Estadual e a Constituigdo da
Reptiblica.

RioMar Trade Center | Torre 3| Av. Republica do Libano, 251 |Salas 1101/1102/1103
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Outrossim, conforme art. 4° da Lei Orgénica Municipal, aduz-se

competir a0 municipio, entre outras, a_possibilidade sua de legislar sobre

assuntos de interesse local, de forma suplementar is legislacdes federais e

estaduais no que couber.

Para mais, faz-se competente o0 municipio para criar, organizar e
suprimir distritos, observado o disposto nesta Lei Organica e na Legislacdo
Estadual (vide inciso IV do artigo acimado), bem como pi‘omover, no que
couber, o adequado ordenamento territorial (inciso VIII do mesmo dispositivo

susodito).
CAPITULO IT

DA COMPETENCIA DO MUNICIPIO
SECAOI

DA COMPETENCIA PRIVADA

Art. 4° - Ao Municipio de Agrestina, compete:
I — legislar sobre assuntos de interesse local;

II — suplementar a Legislacdo Federal e
Estadual no que couber;

IV — criar, organizar e suprimir distritos,
observado o disposto nesta Lei Orgénica e na
Legislagdo Estadual; VIII - promover, no que
couber, o adequado ordenamento territorial,
mediante planejamento e controle de uso, do
parcelamento e da ocupagéo do solo urbano;

B) DA POSSIBILIDADE DE INICIATIVA DE LEIS POR VEREADORES:

A lei orgénica municipal garante que seja dada iniciativa a leis

por parte de vereadores, conforme disposto:

Art. 32- A iniciativa de leis cabe a qualquer
Vereador, ao Prefeito e ao eleitorado que a

RioMar Trade Center | Torre 3| Av. Republica do Libano, 251 |Salas 1101/1102/1103
CEP 51.110-160 | Pina, Recife/PE | Fone: 81 32440069
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antiga denominacao.
Desta feita, observa-se que ndo houve juntada de documentagéo
referente 4 pessoa a quem se busca homenagear com o referido projeto de lei.
Entdio, para que se tenha viabilidade do projeto, é necessario que seja

comprovado que a homenageada é pessoa nfo viva mediante apresentacdo de

sua certiddo de ébito.

N3zo obstante, deve o andamento do projeto obediéncia a Lei
Municipal 1.468/2021, que trata sobre os critérios de denominag&o de ruas,

pragas, monumentos, obras e edificacdes ptblicas no municipio de Agrestina-
PE.

6. CONCLUSAO

Ex positis, da analise empreendida, OPINO pela possibilidade de
o Municipio denominar a Secretaria Municipal com nome de pessoa néo viva
dentro de seus limites territoriais e nos programas que promove em atuagado
conjunta com demais entes federativos, com fulcro nos artigos 30, incisos I e III,
e 156, inciso I, e 204 da CRFB 1988, e nas disposicGes apontadas na Lei Orgénica

desta urbe.

Por essas razdes, apresenta-se parecer favoravel a sua apreciagao
por esta Casa Legislativa, para a avaliacdo que lhe compete, recomendando
sua regular tramitacdo desde que apresentada a documentagdo indicada, bem

como enviado ao Plenério, érgdo soberano, para discussdo e votagdo.

E, S.M.], o Parecer, que submeto ao crivo superior.

Agrestina - PE, 10 de julho de 2024.
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